
OFFICE OF THE COMMISSIONER 

CENTRAL EXCISE & SERVICE TAX COMMISSIONERATE 

CHANDIGARH –I 

                               PLOT No. 19, SECTOR 17-C, CHANDIGARH                                

दरूभाष स.ंTelephone No. (0172) 2721103                      फ़ै क्स स.ंFax No. (0172) 2705924  

व्यापार सचूना स.ं08/ST/2012 TRADE NOTICE NO. 08 /ST/2012  

विषय/SUB: -  Clarification on Rate of Tax – regarding. 

1)  उपययकु्त विषय पर केन्द्रीय उत्पाद एि ंसीमा शयल्क बोर्,ु राजस्ि विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत 

सरकार की फा.सं. 354/69/2012-TRU से जारी पररपत्र सं. 158/9/2012-ST, ददनांक 08.05.2012, की प्रतत 

व्यापार एिं क्षेत्रीय संगठन को सूचना एिं मागदुशनु हेतय इसके साथ संलग्न की जाती ह़ै । उक्त  पररपत्र  स्ितः स्पष्ट ह़ै  

1)            A copy of Circular No. 158/9/2012-ST, dated 08.05.2012, from F. No. 
354/69/2012-TRU issued by the Central Board of Excise and Customs, Department of Revenue, 
Ministry of Finance, Government of India, on the above subject matter, is enclosed herewith for 
information and guidance for the trade and field formation. The said Circular is self – explanatory. 

2)         सभी व्यापार सघं/िाणिज्य मण्र्ल एि ंक्षेत्रीय सलाहकार सममतत/ लोक मशकायत तनिारि सममतत 
के सदस्यों से अनयरोध ककया जाता ह़ै कक िे इस व्यापार सचूना की अतंिसु्तय को अपने सदस्यों / सघंटकों की सचूना 
एि ंआिश्यक कायिुाही हेतय उनके ध्यान में लाएँ / प्रचार करें । 

2)         All the Trade Associations / Chambers of Commerce and the members of the 

RAC/PGRC are requested to bring/publicize the contents of this Trade Notice amongst their 

Members/Constituents for their information and necessary action.   

                

सलंग्नक  Encl. यथोपरर As above. 

             [S.J. SINGH] 
                                                              COMMISSIONER  

फा.सं. F.No. V(MISC)30/STC/HQ/Trade Notice/10/2010                   ददनाकं Dated:  29  /05/ 2012  

Trade Notice is being uploaded on our website  www.cexchd1.gov.in 

Superintendent(S/Tax) 

http://www.cexchd1.gov.in/


Circular No. 158/9/ 2012 – ST 
 

F.No 354/69/2012- TRU 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

Tax Research Unit 
Room No 146, North Block, New Delhi 

Dated : 8
th
 May 2012 

To 
Chief Commissioner of Customs and Central Excise (All) 
Chief Commissioner of Central Excise & Service Tax (All) 
Director General of Service Tax 
Director General of Central Excise Intelligence 
Director General of Audit 
Commissioner of Customs and Central Excise (All) 
Commissioner of Central Excise and Service Tax (All) 
Commissioner of Service Tax (All) 
  
Madam/Sir, 
 
Subject: - Clarification on Rate of Tax - regarding. 
     
   

1. The rate of service tax has been restored to 12% w.e.f. 1
st
 April 2012.  

Representations have been received requesting clarification on the rate of tax applicable 
wherein invoices were raised before 1

st
 April 2012 and the payments shall be after 1

st
 April 

2012. Clarification has been requested in case of the 8 specified services provided by 
individuals or proprietary firms or partnership firms, to which Rule 7 of Point of Taxation 
Rules 2011 was applicable and services on which tax is paid under reverse charge. 

2. The rate of service tax prevalent on the date when the point of taxation occurs is rate 
of service tax applicable on any taxable service. In case of the 8 specified services and 
services wherein tax is required to be paid on reverse charge by the service receiver the 
point of taxation is the date of payment. Circular No 154/5/2012 – ST dated 28

th
 March 2012 

has also clarified the same. Thus in case of such 8 specified services provided by individuals 
or proprietary firms or partnership firms and in case of services wherein tax is required to be 
paid on reverse charge by the service receiver, if the payment is received or made, as the 
case maybe, on or after 1

st
 April 2012, the service tax needs to be paid @12%. 

3. The invoices issued before 1
st
 April 2012 may reflect the previous rate of tax (10% 

and cess). In case of need, supplementary invoices may be issued to reflect the new rate of 
tax (12% and cess) and recover the differential amount. In case of reverse charge the 
service receiver pays the tax and takes the credit on the basis of the tax payment challan. 
Cenvat credit can be availed on such supplementary invoices and tax payment challans, 
subject to other restrictions and conditions as provided in the Cenvat Credit Rules 2004.  

4. Trade Notice/Public Notice may be issued to the field formations accordingly. 

5. Please acknowledge the receipt of this circular. Hindi version to follow. 

  
(Dr. Shobhit Jain) 

OSD, TRU 
Fax: 011-23093037 

 

http://www.servicetax.gov.in/circular/st-circular12/st-circ-154-2012.htm


 

 

 

 

 

 

 

 


